
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
2* SZ. •/Г220// 

о1б утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5095.*) «Русский 
язык как иностранный» п 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5095.*) «Русский язык как иностранный» по 
направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

Зшяеститель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от f/Z-fZ'. ЛОЛ'УШ v 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5095.*) «Русский язык как иностранный» по направлению 

подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Ван Цзыюй Лексическая репрезентация самооценки человека 
(функционально-семантический аспект) 

Усенко Ирина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

2 Ван Цзяци Фразеологизмы с глагольным компонентом 
«тянуть» на фоне китайского языка 
(лингвокультурологический аспект) 

Соколова Елена 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

3 Ван Чжэньюй Особенности лексико-синтаксического 
оформления времени в романе Сергея 
Лукьяненко «Поиски утраченного завтра» 

Павлов Алексей 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

4 Инь Чжицзе Семантические и словообразовательные 
особенности неологизмов, обозначающих 
наименования лиц, в русском языке в период 
пандемии коронавируса (на фоне китайского 

Лыпкань Татьяна 
Витальевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



языка на материале монографии «Русский язык 
короновирусной эпохи» и китайской прессы) 

5 Ким Мир Способы выражения оценочного суждения в 
текстах отзывов о выставках произведений 
искусства на интернет-форумах 

Ерофеева Инна 
Николаевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

6 Ли Хаобо Семантика и функционирование фразеологизмов 
с компонентом-зоонимом в русском языке 

Авлова Татьяна 
Борисовна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

7 Лян Цзыцзя Лексико-тематическая группа «здоровье» в 
российских социальных плакатах 
(функционально-семантический аспект) 

Чиковани Ольга 
Авенировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

8 Мамаева 
Елизавета 
Андреевна 

Прилагательные с общим значением 
«вызывающий симпатию при общении» в 
русской лингвокультуре 

Хруненкова Анна 
Валентиновна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

9 Смирнова 
Екатерина 
Ивановна 

Номинативные конструкции как особенность 
идиостилей поэтов серебряного века: 
функционально-семантический аспект 

Токина Анна 
Ивановна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

10 Сунь Сюэмэн Лексико-темантическая группа: «студенческая 
жизнь» в комедийных фильмах «Операция Ы» и 
«Кавказская пленница» 

Кузнецов Юрий 
Александрович 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

11 Ульянова Ассоциативно-вербальное поле «психолог» в Анциферова Ольга доцент Кафедра русского 



Анастасия 
Васильевна 

современном русском языковом сознании Васильевна языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

12 Фенина Алёна 
Андреевна 

Блокада Ленинграда как фрагмент русской 
языковой картины мира 

Хруненкова Анна 
Валентиновна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

13 Хуан Чэнься Словообразовательные средства в современном 
художественном тексте: семантические 
особенности 

Вихриева Инесса 
Васильевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

14 Цзя Шуи Языковые средства создания образа ребенка в 
рассказе М. Кучерской «Театр кукол» 

Соколова Елена 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

15 Четырина 
Глафира 
Сергеевна 

Языковая репрезентация эмоций в рассказах И. 
А. Бунина 

Усенко Ирина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

16 Чжан 
Тяньтянь 

Кольцевая сегментация и лексический повтор в 
романе Е. Некрасовой «Калечина-Малечина» 

Павлов Алексей 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

17 Чжао Сюлань Глагольные средства выражения начальной фазы 
действия в современном русском языке: 
функционально-семантический аспект (на 
материале Национального корпуса русского 

Колосова Татьяна 
Николаевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 



языка и учебных пособий по русскому языку как 
иностранному) 

методики его 
преподавания 

18 Чжоу Минь Названия игральных карт как репрезентантов 
метафоры «Жизнь — игра» в современном 
русском языке 

Г анапольская Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

19 Чжу Гоцзянь Средства выражения причины в современном 
русском неформальном дискурсе(на материале 
бытовых чатов) 

Колесова Дарья 
Владимировна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

20 Чэн Мэнфан Языковая репрезентация отношений между 
родственниками в русских паремиях 
(лингвокультурологический и структурный 
аспекты) 

Усенко Ирина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

21 Юн Бада Лексико-тематическая группа «Музыка» на 
материале произведений А. П. Чехова: 
функционально-семантический аспект 

Анциферова Ольга 
Васильевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

22 Ян Цзэюй Наречия со значением оценки поведения 
человека в современном русском языке 
(функционально-семантический аспект) 

Шарихин Евгений 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 


